[image: image1.jpg]Centro PauLa Souza

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

N

GOVERNO DO ESTADO DE

SAO PAULO

TRABALHANDO POR VOCE

DIRETORIA ANÁLISE DE ESTUDOS SALARIAIS E BENEFÍCIOS – AESB

UNIDADE DE RECURSOS HUMANOS

Ofício Circular nº 013/2008- AESB
São Paulo, 29 de Dezembro de 2008.

Senhor (a) Diretor (a)
Senhor (a) Dirigente
Senhor (a) Coordenador(a) do PEQ

                             Em decorrência da participação em reuniões realizadas no último trimestre de 2008, nas quais foram discutidas as possibilidades de pagamento para os professores que ministrarão aulas no Programa Estadual de Qualificação – PEQ durante o período de férias, temos a informar os procedimentos que serão adotados para concretização dos pagamentos, tomando como base o Relatório encaminhado pela Professora Clara, responsável pela implantação do programa:

1. que excepcionalmente, os lançamentos serão efetuados na folha de pagamento do mês de janeiro/2009, pelos Assistentes do Núcleo Técnico I – Área de Administração de Pagamento de Pessoal – A.A.P.P., do Departamento de Administração de Pessoal da Unidade de Recursos Humanos, ( das horas efetivamente ministradas/trabalhadas ), de acordo com o Relatório acima citado;
2. que as horas serão pagas a título de Horas Aula-HA ou Horas Atividade Específicas Outros-HAEO, com operação “8” e Natureza “N”.

3. que a partir da folha de pagamento do mês de fevereiro/2009, os lançamentos retornam a sua normalidade, devendo as Unidades de Ensino procedê-los na forma das orientações já encaminhadas pela Unidade de Recursos Humanos;
4. que recebido os documentos referentes a folha de pagamento de janeiro/2009,as Unidades de Ensino deverão conferi-los imediatamente, para verificar se as horas relativas ao PEQ foram pagas corretamente, caso contrário manter contato com o Assistente Responsável pela Unidade de Ensino, para providenciar a correção cabível na folha de pagamento de fevereiro/2009.
                              Agradecendo antecipadamente, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.
                  Atenciosamente.

Unidade de Recursos Humanos

Diretoria de Análise Salariais e Benefícios – AESB

Marlu Marques C. Gomes

Diretora

Praça Cel. Fernando Prestes nº 74 –  Luz – CEP 01124-060 – São Paulo  Tel (011) 3327.3127